A análise para seleção dos estudos foi realizada em duas fases, a saber: na primeira, 
os estudos foram pré-selecionados segundo os critérios de inclusão e exclusão e de acordo 
com a estratégia de funcionamento e busca de cada base de dados.

Nas três bases de dados foram encontrados mil oitocentos e cinquenta e seis (1856) 
artigos, onde mil quinhentos e setenta e oito (1578) artigos não respondiam u não atendiam 
aos objetivos e pergunta norteadora da pesquisa. Foram filtrados duzentos e setenta e oito 
(278) artigos para avaliação integral do conteúdo, destes apenas dez (10) eram condizentes 
ou atenderam a pergunta norteadora e objetivos do estudo.

Quadro 01: Etapas Metodológicas usadas para seleção e inclusão dos estudos.

SCIELO: 19 BIREME: 178 PUBMED:1280 SCIELO:398 Total: